

**Рішення разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії**

Разова спеціалізована вчена рада Національного університету «Одеська юридична академія», Міністерства освіти і науки України, м. Одеса, прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії галузі знань 08 «Право» на підставі прилюдного захисту дисертації «Використання судово-медичних знань у розслідуванні насильницьких і корисливо-насильницьких кримінальних правопорушень» за спеціальністю 081 «Право» 19 серпня 2024 року.

Кривда Людмила Русланівна, 1996 року народження, народилась в місті Одеса, громадянка України. Освіта вища: у 2020 році закінчила Національний університет «Одеська юридична академія», де здобула кваліфікацію: ступінь вищої освіти магістр спеціальність «Право».

З березня 2024 року працює на посаді асистента кафедри германських, східних мов та перекладу Міжнародного гуманітарного університету.

Дисертацію виконано в Національному університеті «Одеська юридична академія», м. Одеса.

Науковий керівник –Тіщенко Валерій Володимирович, доктор юридичних наук, професор, член-кореспондент НАПрН України, заслужений діяч науки і техніки України, професор кафедри криміналістики, детективної та оперативно-розшукової діяльності Національного університету «Одеська юридична академія».

Основні результати дисертаційної роботи відображено у 14 публікаціях, з них 4 – у наукових журналах і збірниках наукових праць, визначених МОН України як фахові видання з юридичних наук, у 3 статтях, опублікованих у зарубіжних виданнях, а також 7 тезах доповідей, оприлюднених на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях:

1. Кривда Л. Р. Використання судово-медичних знань для виявлення характеру та ступені тяжкості тілесного ушкодження шляхом проведення судово-медичної експертизи. *Юридичний вісник*. 2022. № 6. С. 192–199.

2. Кривда Л. Р. Огляд трупа та огляд трупа, пов'язаний з ексгумацією. *Юридичний вісник*. 2022. № 1. С. 93–100.

3. Кривда Л. Р. Використання судово-медичних знань при проведенні слідчого освідчування. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 9. С. 369–372

У дискусії взяли участь голова і члени разової спеціалізованої вченої ради (зауваження):

Цільмак Олена Миколаївна, д.ю.н., професор, завідувач кафедри психології Національного університету «Одеська юридична академія», зазначила, що робота є доволі актуальною, в ній започатковано такий напрям, який ще потрібно розробляти та досліджувати, оскільки всі ті питання, які на сьогодні стоять перед судово-медичною експертизою, неможливо висвітлити в одній дисертації, тому якщо виокремлювати окремі різновиди досліджень, можна говорити про те, що можна писати ще багато робіт дисертаційних стосовно такої тематики. Висловила припущення, що представлена дисертація започаткувала такий напрямок як використання судово-медичних експертиз під час розслідування насильницьких та корисливо-насильницьких кримінальних правопорушень. Вказала, що наукова новизна чітко кореспондується з тими завданнями, які поставила перед собою здобувачка і прослідковується протягом всієї роботи те, що дисертантка володіє методологією наукової діяльності, розв'язала конкретне наукове завдання, яке відповідає галузі знань 081 «Право». Підтримала роботу і зробила висновок, що дисертантка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Гресь Юлія Олегівна, к.ю.н., доцент, доцент кафедри криміналістики, детективної та оперативно-розшукової діяльності Національного університету «Одеська юридична академія», зауваження та дискусійні положення виклала у наданій рецензії та оголосила під час виступу, у дискусії відзначила, що тема обрана досить цікава та важлива, а актуальність її лише зростає протягом останніх років. Вказала, що дисертантка впоралася з поставленими завданнями, використовуючи доволі

широкий методологічний інструментарій, текст дисертації свого часу був апробований під час участі в конференціях, в результаті чого було опубліковано доволі велику кількість тез доповідей, звернула увагу на достатню кількість статей у вітчизняних фахових та міжнародних виданнях, що свідчить про те, що дисертантка активно працювала і впоралася з поставленими в роботі завданнями. Водночас відзначила позитивно те, що в роботі розкрито питання, пов'язані з особливостями взаємодії спеціалістів зі слідчими, оскільки питання взаємодії є доволі важливими, а неналежна взаємодія саме є тією складовою, відсутність якої псує усю конструкцію розслідування. Констатувала, що дисертація не містить ознак плагіату, виконана на високому рівні, отримана наукова новизна обґрунтовується тими результатами та висновками, що викладені в роботі, які в певних аспектах є дискусійними, проте з позиції широти наукових поглядів щодо проведеного дослідження. Підвела підсумок, що підтримує Людмилу Русланівну і відповідно до Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23.03.2016 року № 261 (зі змінами), Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 (зі змінами), робить висновок, що дисертаційна робота виконана на належному рівні, а її авторка, Кривда Людмила Русланівна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Колодіна Анна Сергіївна, к.ю.н., доцент, доцент кафедри криміналістики, детективної та оперативно-розшукової діяльності Національного університету «Одеська юридична академія», зауваження та дискусійні положення виклала у наданій рецензії та оголосила під час виступу, у дискусії зазначила, що повністю підтримує думки колег, вказала, що мета та завдання, що поставлені авторкою на початку роботи, знайшли

своє логічне завершення та відображені у статтях, що опубліковані були дисертанткою, підкреслила, що під час захисту всі побачили, що здобувачка повністю володіє матеріалом, має своє авторське бачення щодо певних ключових моментів. Звернула увагу, що елементи наукової новизни, отримані в результаті здійснення дисертаційної роботи, є обґрунтованими та такими, що несуть у собі низку концептуальних висновків та рекомендацій, мають не лише теоретичне, а й практичне значення для проведення розслідування. Зазначила, що аналіз тексту та наукових публікацій Людмили Русланівни свідчать про відсутність порушень академічної доброчесності, академічного плагіату та фальсифікації, а в роботі присутні посилання на відповідні джерела, а у разі використання їх авторкою, наведено достовірну інформацію та самостійні результати наукової діяльності. Констатувала, що Кривда Людмила Русланівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Степанюк Руслан Леонтійович, д.ю.н., професор, професор кафедри оперативно-розшукової діяльності та розкриття злочинів факультету № 2 Харківського національного університету внутрішніх справ, зауваження та дискусійні положення виклав у наданому відгуку та оголосив під час виступу, у дискусії зазначив, що після проведеного захисту ще раз переконався в тому, що робота Людмили Русланівни виконана на належному рівні та є дуже якісним і корисним науковим дослідженням, підкреслив, що іншого результату не могло і бути, зважаючи на те, що її науковим керівником є провідний, видатний криміналіст – Валерій Володимирович Тіщенко. Висловив думку, що дисертантка мала можливість вивчити практику провідних бюро судово-медичних експертиз, Одеського і Київського, що виходить з аналізу її роботи. Підкреслив вдале поєднання методології, яка застосовується в криміналістиці під дослідження методики розслідування певних видів злочинів, і судово-медичних методів аналізу, використання судово-медичної практики, узагальнення та використання – все це дало дуже позитивний результат. Зазначив, що після проведеного захисту можна стверджувати, що Людмила Русланівна оволоділа методологією

наукового дослідження на належному рівні, переконливо відповідала на запитання, доповідала. Зробив висновок, що підтримує всі ті положення, які були здобувачкою визначені в роботі та висловлені в усній дискусії. Подякував за те, що це практико-орієнтована робота, що є дуже потрібним для слідчих і прокурорів, спеціалістів-криміналістів, оскільки дуже багато проблем, пов'язаних з використанням судово-медичних знань, і деякі з них, що для практики є дуже корисними, було вирішено в роботі. Констатував, що висновок не змінює, що дисертація виконана на належному рівні, а дисертантка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Мудрецька Ганна Володимирівна, к.ю.н., доцент, доцент кафедри кримінального процесу та криміналістики Одеського державного університету внутрішніх справ, зауваження та дискусійні положення виклала у наданому відгуку та оголосила під час виступу, у дискусії підтримала колег за слушні висловлення щодо дисертації, підкреслила, що тема є актуальною, нагальною, необхідною в сучасних умовах, оскільки медичні спеціальні знання були актуальними завжди в використанні під час розслідування насильницьких злочинів і корисливо-насильницьких. Зазначила, що в роботі здійснено наукове обґрунтування висновків, тема відповідає поставленому завданню і під час дослідження здобувачка оволоділа методологією наукової роботи, про що свідчить текст роботи. Зробила висновок, що буде підтримувати здобувачку щодо присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

Результати відкритого голосування:

«За» - 5 членів ради,

«Проти» - нема,

Тих, що утрималися, немає.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада Національного університету «Одеська юридична академія», Міністерства освіти і науки України, присуджує Кривді Людмилі Русланівні ступінь доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право».

**Голова
разової спеціалізованої вченої ради,
доктор юридичних наук, професор**



Олена ЦІЛЬМАК